
هشدار کنگره درباره جنگ مستقیم آمریکا با ایران 
در بحبوحه نگرانی‌های فزاینده از جنگ منطقه‌ای در خاورمیانه، دو نماینده 
دموکرات کنگره آمریکا نسبت به ورود واشنگتن به درگیری مسلحانه با ایران 

هشدار دادند.
به گزارش »کامان دریمز«, رو خانا نماینده دموکرات کالیفرنیا در پاسخ به 
سناتور لیندسی گراهام که لایحه ای را برای استفاده از نیروهای مسلح آمریکا 
علیه ایران ارائه کرد، در شبکه‌های اجتماعی نوشت: »آمریکا نباید وارد جنگ 

با ایران شود.«
وی افزود:جنگ عراق بزرگترین اشتباه آمریکا در قرن بیست و یکم بود. 
هر نامزدی که در انتخابات شرکت می‌کند باید موضع خود را در این خصوص 

مشخص کند.
مارک پوکان نماینده دموکرات دیگر کنگره آمریکا در اوایل یکشنبه گفت: 
»من با رو خانا موافقم. نباید با ایران جنگ شود! بیایید همه در مورد این 
موضوع توافق کنیم.« حسن الطیب، مدیر قانونگذاری برای سیاست خاورمیانه 
در کمیته دوستان در قانونگذاری ملی، از خانا خواست تا لایحه مربوط به 
اختیارات جنگی را ارائه کند و استدلال کرد که »ما واقعاً می‌توانیم از یک ابزار 
صریح و روشن مانند این لایحه برای جلوگیری از مداخله نظامی آمریکا در یک 

جنگ فاجعه بار با ایران استفاده کنیم.«

دغدغه اقلیم کردستان درباره تبعات ترور هنیه

نماینده اقلیم کردستان عراق در ایران گفت: با توجه به روابط خوب و 
مستحکمی که میان ایران و اقلیم کردستان عراق ایجاد شده، هرگز دیگر 
دشمنان و بدخواهان نخواهند توانست در این رابطه خللی وارد کرده یا روابط 
دوجانبه تهران و اربیل را با چالش مواجه کنند. ناظم دباغ نماینده اقلیم 
کردستان عراق در ایران در گفت‌وگو با ایرنا در خصوص ترور اسماعیل هنیه 
رئیس دفتر سیاسی حماس در تهران، اظهار داشت: به اعتقاد من هدف از ترور 
اسماعیل هنیه از میان برُدن این فرد و جایگاه وی است، اما مطمئنا شخص 

دیگری جای او را خواهد گرفت.
وی گفت: این امر منجر به تنش بیشتر میان کشورهای عرب و جهان اسلام 
با رژیم اسرائیل می شود و تلاش‌های دیپلماتیکی را که در قطر برای آتش بس 
در جنگ غزه انجام میشد را از بین خواهد برد. نماینده اقلیم کردستان عراق در 
ایران تصریح کرد: برخی تمام تلاش خود را به کار گرفتند که مشکلات منطقه 

ای مداوم باشد، چرا که نمیتوانند آرامش و آسایش منطقه را تحمل کنند.
دباغ بیان کرد: چندی پیش ما شاهد سفر آقای نیچروان بارزانی رئیس اقلیم 
کردستان عراق و هیات همراهش به ایران بودیم که با استقبال بی نظیری هم 
مواجه شد و منجر به تقویت روابط جمهوری اسلامی ایران با اقلیم کردستان 
شد. وی ادامه داد: برخی تلاش میکنند که در موضوع ترور آقای هنیه که در 
تهران اتفاق افتاد، پای کردستان عراق را به میان بکشند با این گمانه زنی که 
موشک یا پهپاد مورد استفاده در این ترور از سوی اقلیم کردستان عراق شلیک 
شده باشد. نماینده اقلیم کردستان عراق در ایران بیان داشت: در واقع برخی 
با طرح این قبیل موضوعات انحرافی، تلاش می کنند بار دیگر روابط میان 
تهران و اربیل را متشنج کنند، اما مطمئن باشید که اهداف شوم این دسیسه‌ها 
محقق نمیشود چرا که در برهه زمانی اخیر روابط دو طرف از هر مقطع دیگری 
بهتر شده است. دباغ در خصوص پاسخ جمهوری اسلامی ایران به ترور اخیر 
در تهران، افزود: به نظرم پاسخ ایران به ترور اسماعیل هنیه در زمان خودش 
به وقوع خواهد پیوست و در سطحی متناسب با شخصیت آقای هنیه خواهد 
بود. به خصوص که رهبری نظام جمهوری اسامی ایران هم اقدام تروریستی 
صورت گرفته را محکوم و خواهان خون خواهی آقای هنیه شدند. وی در 
خصوص حضور هیاتی بلندپایه از اقلیم کردستان عراق در مراسم تحلیف رئیس 
جمهور دولت چهاردهم ایران، گفت: به نظرم حضور آقای نیچروان بارزانی و 
هیات همراه وی در مراسم تحلیف رئیس جمهور ایران و دیدارهایی که در 
تهران صورت گرفت یکبار دیگر بیانگر تقویت روابط و همکاری‌های سطح بالای 

سیاسی، اقتصادی و امنیتی میان ایران و اقلیم کردستان عراق بود.

رای الیوم بررسی کرد 
نگرانی فزاینده اردن

روزنامه »رای الیوم« امروز دوشنبه در گزارشی تحلیلی به بررسی علل سفر 
ناگهانی »ایمن الصفدی« وزیر خارجه اردن به تهران و موضعگیری امان در قبال 

تحولات و اوضاع سخت و پیچیده منطقه پرداخت.
رای الیوم تاکید می کند که ایمن الصفدی روز یکشنبه ناگهان امان را به 
مقصد جمهوری اسامی ایران ترک کرد و این سفر، بسیار مهم و استثنایی 
بود و در پی تاکید ایران بر پاسخ انتقامجویانه خود به اسرائیل به علت ترور 
اسماعیل هنیه رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس صورت گرفت. اردن تاکنون 
بارها درباره اقدامات تحریک آمیز رژیم صهیونیستی و گسترش درگیری‌های 

نظامی در منطقه هشدار داده است.
منافع حاکمیتی، سیاسی و امنیتی اردن اساس این سفر الصفدی بود که در 
شرایط بغرنج منطقه به تهران انجام شد. این سفر اولین نشانه از اوضاع سخت 
و پیچیده ای است که کشورهای منطقه در انتظار آن هستند. محتوای پیام 
پادشاه اردن فاش نشده اما ناظران ارزیابی کردند که سفر وزیر خارجه اردن 

به ایران به منظور اعلام بی طرفی در نبرد کنونی بین ایران و اسرائیل است.
این روزنامه در ادامه تحلیل خود از موضع سیاسی اردن درقبال شرایط 
جاری در منطقه نوشت: اردن تمام تلاش خود را به کار بسته که خود را از 
درگیری احتمالی دور نگاه دارد؛ هرچند که هنوز راهبرد دولت اردن مشخص 
نیست. به طور حتم، محور رایزنی اردن در سفر به ایران در چارچوب تمایل 
امان برای حمایت از امنیت و حاکمیت خود در صورت بروز جنگ میان ایران و 
اسرائیل بوده و این را از تماس تلفنی میان الصفدی و همتای ایرانی او می‌توان 
دریافت؛ اما به نظر می‌رسد که دستگاه دیپلماسی اردن احساس کرده که به 
چیزی فراتر از رایزنی تلفنی نیاز دارد و به همین منظور، الصفدی حامل پیام 
پادشاه کشورش به تهران سفر کرد که این سفر، نشان از تمایل اردن برای در 
امان ماندن جغرافیای این کشور از درگیری دارد و اینکه تفاهمات سیاسی و 
حاکمیتی بین امان و تهران برقرار شود. به نوشته رای الیوم، بر اساس همین 
نیاز حاکمیتی باید الصفدی با ایرانی‌ها به طور مستقیم رایزنی می‌کرد و این بار 

این رایزنی از طریق نامه پادشاهی در بالاترین سطح انجام شد.

ویژه

رویداد

پولیتیک

ناخرسندی پکن از رویکرد 
آمریکا در خاورمیانه 

نشریه چینی گلوبال تایمز به نقل از تحلیلگران 
چینی نوشت: آمریکا به دنبال افروختن آتش ناامنی در 
خاورمیانه است. این نشریه، تحلیلگران چینی در رابطه با 
ترور اسماعیل هنیه رئیس دفتر سیاسی حماس که روز 
چهارشنبه توسط اسرائیل در تهران ترور شد، تاکید کردند: 
انتظار می‌رود اقدامات تلافی‌جویانه ایران علیه ]رژیم[ 
اسرائیل بزرگتر از آنچه باشد که در ماه آوریل )اواخر 
فروردین( رخ داد. لیو جونگمین کارشناس خاورمیانه در 
دانشگاه مطالعات بین‌المللی شانگهای در همین راستا، 
اظهار داشت: حمله ایران به ]رژیم[ اسرائیل به عنوان نمود 
مهمی از اثرات گسترش‌یافته از مناقشه دیرینه فلسطین و 

اسرائیل در منطقه پدیدار شده است.
وی افزود: خطر گسترش سایه جنگ خارج از مرزهای 
اسرائیل )سرزمین‌های اشغالی( و فلسطین وجود دارد و 
حتی ممکن است منجر به جنگ گسترده‌ای در خاورمیانه 

شود.
به گزارش تارنمای خبری آکسیوس، وزارت دفاع آمریکا 
)پنتاگون( روز جمعه اعلام کرد: واشنگتن نیروهای خود را 
در خاورمیانه برای حمله احتمالی ایران به اسرائیل آماده 
می‌کند و ناوها و جنگنده‌های بیشتری را به این منطقه 
اعزام خواهد کرد. وانگ جین کارشناس خاورمیانه در 
دانشگاه »نورث‌وست« شی‌آن چین هم در همین راستا، 
تاکید کرد: استقرار نظامی ایالات متحده در خاورمیانه به 
آتش ناآمنی درخاومیانه می‌افزاید. وی افزود: کاری که 
اکنون باید انجام شود، میانجی‌گری و هماهنگی است، به 
ویژه متقاعد کردن اسرائیل به انجام ندادن چنین اقدامات 
افراطی. وانگ اضافه کرد: آمریکا هم باید بیش از ارسال 

نیروها، تعهدات خود را در خاورمیانه انجام دهد.

سفرا و روسای نمایندگی‌های خارجی 
مقیم تهران میهمان وزارت امورخارجه

سرپرست وزارت امور خارجه جمهوری اسامی 
ایران ظهر دیروز )دوشنبه( با تعدادی از سفرا و روسای 

نمایندگی‌های خارجی مقیم تهران دیدار و رایزنی کرد.
این نشست در محل وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران برگزار شد. در این نشست »علی باقری« در 
بخشی از سخنانش با اشاره به جنایت رژیم صهیونیستی 
در ترور شهید »اسماعیل هنیه« گفت این ترور بخشی از 
پروژه رژیم صهیونیستی در نسل‌کشی فلسطینیان است و 

این پروژه در چند سطح در حال انجام است.
وی افزود: بی‌تفاوتی و مماشات در برابر شرارت نوعی 
قصور اخلاقی است که باعث نضج گرفتن شرارت می‌شود. 
همه مسئولیت اخلاقی داریم که در برابر یکی از بدترین 
جنایات به جا مانده از قرن گذشته یعنی اشغال سرزمین 

فلسطین و نسل‌کشی یک ملت سکوت نکنیم.

استراتژیک

دیپلملتیک
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گروه دیپلماسی - علی ودایع: 
نشست هفتگی سخنگوی وزارت 
امورخارجه همزمان با اوج گیری سطح 
تنش‌ها میان ایران و اسرائیل پس از 
سیاسی  رهبر  هنیه«  »اسماعیل  ترور 
ارشد  دیپلمات  شد.  برگزار  حماس 
ایران بر حق ایران در مجازات رژیم 

صهیونیستی تاکید کرد.
رژیم صهیونیستی  اقدام  »ناصرکنعانی« 
در ترور اسماعیل هنیه در تهران را نقض 
بین‌المللی،  قوانین و مقررات  فاحش 
تمامیت ارضی ایران و عرف سیاسی جامعه 
بین‌الملل دانست و گفت: ایران در چارچوب 
حقوق بین‌الملل، حق تنبیه متجاوز را دارد. 
ما حق خودمان را برای دفاع از امنیت ملی، 
حاکمیت و تمامیت ارضی سرزمین‌مان را 
حقی قاطع  و بلامنازع می‌دانیم. کسی حق 
ندارد در حق قانونی ایران در تنبیه متجاوز 
و ایجاد بازدارندگی علیه رژیم غاصب 

صهیونیستی تردید کند.
 نشست  اضطراری وزرای خارجه 

کشورهای اسلامی  
امورخارجه در تشریح  سخنگوی وزارت 
جنگ دیپلماتیک با اسرائیل گفت : ما 
تا این لحظه اقدامات حقوقی و سیاسی 
لازم را در این زمینه به عمل آورده‌ایم و 
این  فعالیت‌های دیپلماتیک در محکومیت 
ترور را در سطح جامعه بین‌الملل انجام 
داده‌ایم. درهمین چارچوب، نشست ویژه 
شورای امنیت سازمان ملل به درخواست 
ایران و با همکاری کشورهای دوست از 
جمله روسیه، چین و الجزایر برگزار شده 
است. ما همچنین درخواست برگزاری 
نشست فوق‌العاده وزرای امور خارجه 
سازمان همکاری اسامی در محکومیت 
اقدامات و جنایات رژیم صهیونیستی را 
مطرح کردیم که این درخواست با استقبال 
کشورهای اسامی روبرو شد.در همین 
راستا در روز چهارشنبه هفته جاری نشست 
امور خارجه سازمان  وزیران  فوق‌العاده 

همکاری اسلامی در جده برگزار می‌شود.
عدم تمایل ایران به تشدید تنش

سخنگوی وزارت خارجه ایران در بخش 
دیگری از صحبت‌های خود در این نشست و 
در پاسخ به سوالی، با تاکید بر اینکه »ایران 
به دنبال تشدید تنش در منطقه نیست«، 
اظهار کرد: این رژیم غاصب صهیونیستی 
است که منشأ تشدید تنش در منطقه است 
و به همه تلاش‌ها در منطقه و فرامنطقه 
برای ایجاد ثبات در منطقه پاسخ منفی 
داده است.جمهوری اسامی همواره به 
دنبال تثبیت ثبات در خاورمیانه بوده است 
که این موضوع با تنبیه متجاوز و ایجاد 

بازدارندگی در برابر اقدامات ماجراجویانه 
رژیم غاصب صهیونیستی ایجاد می‌شود . 
باید جامعه بین‌المللی در مسیر ایجاد ثبات 

در منطقه از تنبیه متجاوز حمایت کند.
نیازی به ارسال 

پیام از سوی آمریکا نیست
وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه 
برخی از رسانه‌های آمریکایی اعلام کرده‌اند 
که از سوی آمریکا در مورد پاسخ احتمالی 
ایران به رژیم صهیونیستی در مورد ترور 
شهید هنیه و مسائل مرتبط با آن به ایران 
پیام داده است، گفت: دولت آمریکا شریک 
تمام‌عیار جنایت‌های رژیم صهیونیستی 
است. ایران مسئول تشدید تنش در 
منطقه نیست، آن‌طرفی که مسئول است 
رژیم صهیونیستی، با حمایت مستقیم و 
نامحدود آمریکاست. نیازی به ارسال پیام 
نیست. آمریکا باید به وظایف خود عمل و از 
توان خود برای بازداشتن رژیم صهیونیستی 
بدون  استفاده کند. رژیم صهیونیستی 
هماهنگی آمریکا دست به اقدامات 
نمی‌زند. کنعانی همچنین در  ماجراجویانه 
پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه گفته می‌شود 
که ایران از طریق وزیر خارجه مصر پیامی را 
برای رژیم صهیونیستی ارسال کرده است، 
گفت: ما نیازی به ارسال پیام از سوی هیچ 
طرفی به رژیمی که هویت آن را مشروع 

نمی‌دانیم نداریم.
تکذیب سفر هیات آمریکایی

به ایران
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 

اسامی ایران، همچنین در مورد ادعاهای 
منتشر شده در روزنامه کویتی الجریده 
مبنی بر سفر هیأت آمریکایی به ایران و 
رایزنی آن‌ها با مقامات تهران در ارتباط با 
موضوع ترور شهید هنیه و پاسخ ایران به 
این ترور گفت: برخی از این خبرها حتی 
ارزش تکذیب کردن نیز ندارند.در این زمینه 
هرگونه اطلاع رسانی بر عهده شورای عالی 
امنیت ملی است ولی همان‌طور که اشاره 
کردم، این موضوع حتی ارزش تکذیب نیز 

ندارد و خبری بی‌پایه و بی‌اساس است.
روند طبیعی تعامل ایران و اردن

کنعانی در پاسخ به سوال خبرنگار وال 
استریت ژورنال مبنی بر اینکه آیا در جریان 
سفر وزیر خارجه اردن به تهران یک توافقی 
بین ۲ کشور در مورد چگونگی پاسخ‌دهی 
به اسرائیل حاصل شد، گفت: ما برای تامین 
حقوق و منافع خود در چارچوب قوانین 
بین‌المللی عمل می‌کنیم و مواضع خود را 
برای کشورهای دوست و همسایه تبیین 
و منطقه‌ای  می‌کنیم.اردن کشور دوست 
ماست و از کشورهای موثر در حوزه 

فلسطین است. 
مشورت ما با اردنی‌ها امری طبیعی است 
و در جریان این سفر نیز در مورد وضعیت 
فلسطین  و وضعیت جدید ایجاد شده بعد 

از ترور شهید هنیه رایزنی و گفت‌وگو شد.
اقدام ایران 

در چارچوب حقوق بین‌الملل
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری 
اسامی ایران در پاسخ به سؤالی درباره 

نگرانی‌ها و ترس مقامات صهیونیستی از 
پاسخ ایران گفت: رژیمی که مرتکب جنایت 
و نقض مقررات بین‌الملی شده و احمقانه به 
ساحت و تمامیت ارضی یک کشور تعرض 
کرده، باید منتظر پاسخ  این اقدام متجاوزانه 

خود باشد. 
کنعانی در پاسخ به سوال دیگری مبنی 
بر اینکه در نشست ویژه شورای امنیت 
برخی از کشورهای غربی اجازه ندادند که 
اقدام رژیم صهیونیست در ترور شهید هنیه 
محکوم شود، گفت: در طول ۱۰ ماه گذشته 
شورای امنیت به دلیل نفوذ برخی قدرت‌ها 
از جمله دولت آمریکا نتوانسته به مسئولیت 
حقوقی و بین‌المللی خود مشخصا در تامین 
صلح و امنیت بین‌المللی عمل کند. آمریکا 
و تعدادی از کشورهای اروپایی و غربی 
حتی از میزان صدور تسلیحات خود برای 
این رژیم کم نکرده و ساح‌های ممنوعه 
برای آن ارسال کردند. ما به عنوان ایران که 
حاکمیت و تمامیت ارضی مان مورد تعدی 
یک رژیم ماجراجو قرار گرفته، نمی‌توانیم 
منتظر اقداماتی باشیم که شورای امنیت و 

کشورهای عضو آن انجام ندادند.
کنعانی گفت: ایران در چارچوب حقوق و 
مقررات بین‌المللی، شورای امنیت را مسئول 
قرار داد، مکاتبه لازم را انجام و درخواست 
جلسه فوق العاده شورای امنیت کرد و  با 

دبیرکل سازمان ملل نیز مکاتبه کرد.
ما به امنیت خود حتما اهتمام ویژه‌ای 
داریم و برای تامین امنیت خود به صورت 

جدی و بازدارنده عمل خواهیم کرد.

سخنگوی وزارت امورخارجه تاکید کرد

حق مسلم ایران در تنبیه متجاوز

نگرانی تل آویو درباره »سناریوهای غیرمنتظره« گمانه زنی اسرائیل درباره اقدام ایران 
رژیم اسرائیل از تاکید جمهوری اسامی ایران برای پاسخ به ترور شهید 
»اسماعیل هنیه« رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس و واکنش حزب الله به ترور 
»فؤاد شکر« از فرماندهان ارشد خود در پریشانی به سرمی‌برد و نگران حمله 

زمینی احتمالی از خاک لبنان است.
شبکه المیادین در گزارشی جمع بندی از وضعیت رژیم صهیونیستی آورده است: 
اضطراب و آشفتگی روانی رژیم اسرائیل از پاسخ حتمی ایران به ترور شهید هنیه و واکنش 
مقاومت اسامی لبنان به ترور شهید فواد شکر به روز به روز افزایش می‌یابد. با توجه به 
نگرانی اسرائیل از پاسخ ایران و حزب الله لبنان، روزنامه صهیونیستی »معاریو« از آمادگی 
رژیم اسرائیل برای تلاش جهت مقابله با نفوذ احتمالی رزمندگان حزب الله از مرز به شمال 
سرزمین اشغالی فلسطین خبر داد و به نقل از منابع امنیتی صهیونیست نوشت: »چشم 
ما به زمین و نه به آسمان است. ما برای تلاش‌های نفوذ ]رزمندگان مقاومت لبنان[ و 
سناریوهای غیرمنتظره آماده می‌شویم«. برپایه این گزارش، شبکه »سی ان ان« آمریکا نیز 
گفت که مقامات محلی رژیم اسرائیل در شهر اشغالی قدس به شهرک نشینان صهیونیست 
توصیه کرده اند که پناهگاه‌های خود را به گونه ای آماده کنند که بتوانند در طی ۹۰ 
ثانیه به آنها دسترسی داشته باشند. این درحالی است که بنا به گزارش روزنامه انگلیسی 
»فایننشال تایمز«، مراکز حیاتی رژیم اسرائیل در شهر حیفا )در شمال غربی سرزمین 

اشغالی فلسطین( نیز از انتقام حزب الله برای ترور فواد شکر در نگرانی به سرمی‌برند.
این روزنامه افزود که پهپادهای حزب‌الله ماه‌ها در آسمان حیفا پرواز می‌کردند و 
توانستند خطوط دفاعی رژیم اسرائیل را دور بزنند. همچنین از بزرگترین اهداف بندر 
حیفا، سازمانه‌های مشهورِ گنبد آهنین و حتی دفاتر شخصی فرماندهان نظامی ارتش 

اسرائیل نقشه برداری کردند.

مقام‌های اسرائیلی می‌گویند که انتظار می‌رود حمله علیه این رژیم به تلافی 
ترور مقام‌های حماس و حزب‌الله قریب‌الوقوع باشد و احتمالا به طور همزمان و از 

سوی حزب‌الله در لبنان، حوثی‌ها در یمن و ایران باشد.
بلومبرگ یکشنبه شب گزارش داد،در حالی که آمریکا تجهیزات دفاعی خود را به 
منطقه فرستاد و برای رسیدن به آتش‌بس در نوار غزه تلاش می‌کند، اسرائیل برای حمله 
احتمالی ایران و گروه‌های منطقه‌ای به تلافی ترور مقام‌های حزب‌الله و حماس آماده شده 

است.
بر اساس این گزارش، بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل شنبه در ابتدای نشست 
کابینه خود گفت: اسرائیل در چند جبهه در جنگ با محور ایران قرار دارد. ما برای هر 

سناریویی آماده هستیم.
 این در حالی است که اسکادارانی از جنگنده‌هایش را به منطقه فرستاده و یک ناو 
هواپیمابر را در نزدیکی اسرائیل نگه داشته است تا به آن کمک کند و در عین حال نتانیاهو 
را تحت فشار قرار داده است تا تلاش‌ها به منظور رسیدن به توافق آتش‌بس در غزه را 

افزایش داده و از تشدید جنگ ۱۰ ماهه جلوگیری کند.
بلومبرگ در بخشی دیگری از گزارش خود با اشاره به احتمال حمله تلافی‌جویانه در 
واکنش به ترور اسماعیل هنیه رئیس دفتر سیاسی حماس و فواد شکر از فرماندهان ارشد 
حزب‌الله لبنان نوشت: مقام‌های اسرائیل می‌گویند که انتظار می‌رود این حمله قریب‌الوقوع 
باشد و احتمالا به طور همزمان بوده و می‌تواند از جانب حزب‌الله در لبنان، حوثی‌ها در 
یمن و خود ایران باشد. در همین حال، وزرای خارجه گروه هفت یکشنبه در کنفرانسی 
ویدیویی نسبت به خطر گسترش بحران منطقه‌ای ابراز نگرانی کردند و آنتونی بلینکن وزیر 

خارجه آمریکا با همتایان خود بر »لزوم فوری کاهش تنش در خاورمیانه« گفت‌وگو کرد.

کنش‌ورزی سیاسی وسیاست‌پژوهی
آدریان لفت‌ویچ

دانشجویان  و  اساتید 
سیاسی  علوم  رشتهٔ 
اذعان دارند که تلقی هر 
فرد از سیاست نه تنها بر 
بر  بلکه  او  پرسش‌های 
چارچوب نظری تحلیل‌ها 
اقدامات  بر  تا حدودی  و 
تأثیرگذار  او  سیاسی 
اصلی  هدف  بود.  خواهد 
کتاب سیاست چیست؟ 

کنش‌ورزی سیاسی و سیاست‌پژوهی جز این نیست 
که خوانندگان مبتدی و علاقمند به مطالعهٔ جدی علوم 
سیاسی، با تلقی‌های گوناگون موجود از واژهٔ »سیاست« 
آشنا شوند و بتوانند، ضمن قیاس تلقی‌های متعارض از 

این مفهوم، جایگاهی برای تفکر خاص خود بیابند
ویراست نخست کتاب حاضر در سال ۱۹۸۴ منتشر 
شد و خیلی زود در انگلستان، استرالیا، آفریقای جنوبی و 
آمریکای لاتین چنان مورد استقبال قرار گرفت که کمی 

بعد به‌کلی نایاب شد. 
در ویراست جدید کتاب، که اینک ترجمهٔ فارسی آن 
در اختیار خوانندگان قرار می‌گیرد، مقالاتی جدید افزون 
شده و مقالات قبلی نیز مورد بازنگری جدی قرار گرفته 

است. 
ترجمه #مصطفی_تاج‌زاده و فروغ قلی‌پور

نشر دیپلماتیک

نشست معمای امنیت در قفقاز جنوبی
روز دوشنبه ۸ مرداد نشست مشترک موسسه مطالعات 
ایران و اوراسیا )ایراس( و مرکز پریماکف برای همکاری 
بین‌المللی روسیه با موضوع معمای امنیت در قفقاز جنوبی 
برگزار شد. در این نشست که به صورت مجازی و بسته 
با حضور تعداد محدودی از کارشناسان و پژوهشگران 
ایرانی و روسی برگزار شد، ابتدا خانم ویکتوریا کراسلیوا 
مدیر مرکز پریماکف روسیه و آقای دکتر مهدی سنایی بر 
ضرورت همفکری و تبادل نظر میان موسسه‌های پژوهشی 
در ایران و روسیه پیرامون موضوعات و دغدغه‌های مشترک 
دو کشور تأکید کردند. آقای دکتر سنایی در این نشست 
همچنین بر این موضع تأکید کرد که نسبت ایران با منطقه 
قفقاز فقط یک نسبت همسایگی با روابط مرسوم سیاسی 
و اقتصادی نیست، بلکه این نسبت یک نسبت تمدنی و 
تاریخی است. ایران همواره یک کنشگر و بازیگر فعال 
در منطقه بوده است. رئیس موسسه ایراس با اشاره به 
اینکه همسایگان همیشه در دولت‌های مختلف از اهمیت 
ویژه‌ای در سیاست خارجی ایران برخوردار بوده‌اند، بر 
تداوم این ویژگی در دولت جدید ایران تأکید کرد. دکتر 
سنایی همچنین به این موضوع اشاره کردند که منطقه 
قفقاز همواره یکی از مسیرهای مهم دسترسی ما به روسیه 
و اروپا بوده است و در حال حاضر نیز موضوع کریدور 
شمال- جنوب که مسیر اصلی آن از غرب دریای خزر 
عبور می‌کند، یکی از مهمترین موضوعات مورد توجه 
سیاست‌گذاران خارجی در ایران است. دکتر سنایی 
مهمترین پرسش پژوهشگران ایرانی را این موضوع دانست 
که چرا علیرغم بسیاری از دغدغه‌های مشترک، ایران و 
روسیه مانند موضوع سوریه در رابطه با مسائل منطقه قفقاز 
با یکدیگر گفتگوهای منظمی را ندارند. در ادامه نشست 
آقای ماکسیم سوشکف مدیر موسسه مطالعات بین‌‌المللی 
دانشگاه روابط بین‌الملل مسکو نیز به این موضوع اشاره 
کردند که بعد تغییرات اخیر در موازنه قدرت منطقه‌ای، 

وضع موجود جوابگوی روابط ایران و روسیه نیست. 

ژئوپولیتیک

دیدار اضطراری فیدان و السیسی
ریاست جمهوری مصر دیروز )دوشنبه( از دیدار و رایزنی رئیس جمهور 
این کشور با وزیر امور خارجه ترکیه درباره جنگ غزه و احتمال تشدید 

تنش در منطقه در سایه اقدامات رژیم صهیونیستی خبر داد.
ریاست جمهوری مصر در این باره اعلام کرد: »عبد الفتاح السیسی« 
رئیس جمهور مصر امروز میزبان »هاکان فیدان« وزیر امور خارجه ترکیه 
بود و ۲ طرف در این دیدار تقویت روابط دوجانبه میان ۲ کشور را مورد 

بررسی قرار دادند.
طبق گزارش »صدی البلد«، محور رایزنی السیسی و فیدان بر تحولات 
منطقه متمرکز بود و ۲ طرف نسبت به احتمال تشدید تنش در منطقه 

هشدار دادند.
السیسی در جریان این دیدار تاکید کرد: خاورمیانه درحال عبور از 
یک مرحله بسیار خطرناک است و این تحولات مستلزم بالاترین سطح 

خویشتن‌داری است.

فوری

شهید اسماعیل هنیه با تاکید 
براینکه مساله فلسطین بالاترین 
دارد،  انقلاب  رهبر  ذهن  در  را  اولویت 
بر این اعتقاد بود که توانمندی‌های 
محور  کمک‌های  و  مقاومت  داخلی 
مقاومت موجب شد تا بتوانیم این 

مسیر را ادامه دهیم.
شهید اسماعیل هنیه رئیس دفتر سیاسی 
حماس پیش از شهادت در گفت وگو با 
پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری 
اظهار کرد: تکرار دیدار با رهبر انقلاب 
در تهران، گواه جایگاهی است که مساله 
فلسطین در ذهن رهبری و مردم مسلمان 
ایران دارد. مساله فلسطین بالاترین اولویت 
را در ذهن رهبر انقلاب دارد. در جلسات با 
رهبر انقلاب، همواره به موضوعات مرتبط با 
ماهیت این درگیری و این مناقشه چه در 
مساله فلسطین و چه در منطقه پرداخته 

می‌شود. علاوه بر این به چگونگی استحکام 
و پایداری و قدرتمند ماندن مقاومت برای 
مقابله با این پروژه صهیونیستی پرداخته 
می‌شود؛ چرا که اولین خط دفاعی منطقه و 

ملت، مقاومت در فلسطین است.
وی افزود: دیدار با مقام معظم رهبری 
معنای دیگری هم پیدا کرده است؛ به 
صورتی که هیات حماس و جهاد اسامی 
یک هیات مشترک بود و این نشان‌دهنده 
ماهیت این رابطه و این برادری و اتحاد 
ایمانی و جهادی در سرزمین فلسطین 
است. این دیدار همچنین پیامی به امت 
اسلامی است که ما می‌خواهیم این امت 

متحد باشد. 
همچنین معتقدیم که این پیام مهم بود 
و رهبر انقلاب با کمال قدردانی و افتخار 
به حضور یک هیئت مشترک فلسطینی - 
اسلامی در این دیدار نگاه کردند؛ ان شاءالله 

در این مسیر پیروز هستیم.
هنیه ادامه داد: حمایت از مقاومت در 
فلسطین بر اساس یک وظیفه شرعی، 
اسامی، انسان‌دوستانه و بردارانه است. 
همچنین برگرفته از نگاه به ماهیت درگیری 
با این پروژه صهیونیستی است زیرا خطر 
آن محدود به فلسطین نیست بلکه به تمام 

منطقه گسترش پیدا می‌کند.
رئیس دفتر سیاسی حماس درباره 
تاثیر جبهه مقاومت منطقه در حمایت از 
فلسطین، گفت: تردیدی نیست که آنچه 
جبهه‌های مقاومت در لبنان، یمن و عراق 
انجام دادند و پیشرفت چشمگیر برادران 
انصارالله یمن در هدف قرار دادن تل‌ آ ویو 
با یک پهپهاد یک تغییر کیفی در رویارویی 
با رژیم صهیونیستی از خارج از سرزمین 

فلسطین ایجاد کرده است.
وی تاکید کرد: ما بر این باوریم که 
در یک لحظه بسیار مهم و تعیین‌کننده 
هستیم. ما فرصت بسیار خوبی برای 
رسیدن به پیروزی داریم اگرچه چالش‌هایی 
پیش‌روی ما وجود دارند که آسان نیستند؛ 
به ویژه شرایط انسانی در غزه و قتل‌عام‌ها 
و کشتارها، نابودی، آوارگی و بی‌خانمانی 
و آنچه دشمن در کرانه باختری انجام 

می‌دهد، اما در مسیر پیروزی هستیم.
هنیه خاطرنشان کرد: بدون شک، 
سرمایه‌هایی را که پشتوانه توانایی مقاومت 
در ایستادگی هستند را می‌توان در سه 
اصل تصریح کرد. اولین اصل بنیاد ایمانی 

و اعتقادی است که خاصیت ایمانی و 
جهادی‌ای که برگرفته از این مبدا است 
و به مقاومت توانایی استواری در میدان و 
بخشش و فداکاری، صبر و تحمل پیامدهای 
این راه را داده است. اصل دوم آمادگی 
نظامی است. قبل از طوفان‌الاقصی، در طول 
توسط  بلندمدت  آماده‌سازی  سال‌ها یک 
گروه‌های مقاومت وجود داشت که توانایی 
خود را ایجاد کردند و این قابلیت‌ها را 
توسعه دادند و امکاناتی را بدست آوردند تا 
بتوانند این نبرد و حماسه تاریخی را ایجاد 
کنند. درست است که در توازن قوا بین 
ما و دشمن تفاوت زیادی وجود دارد، اما 
توانمندی‌های داخلی مقاومت و کمک‌های 
محور مقاومت موجب شد تا بتوانیم این 

مسیر را ادامه دهیم.
رئیس دفتر سیاسی حماس افزود: 
اصل سوم ائتلاف‌های راهبردی است. این 
مقاومت روابط خود را با محور مقاومت، 
با اجزای ملت با عمق استراتژیک خود  
در میان این ملت و در این منطقه حفظ 
کرده و فراتر از آن، روابط را با کشورها 
چه در آمریکای لاتین یا در جاهای دیگر 
مانند روسیه، چین و آفریقای جنوبی 
ایجاد کرده و همین موجب شده است 
که در این موضوع، چترهای سیاسی برای 
مقاومت در شورای امنیت و جاهای دیگر 
ایجاد شود. این سه اصل مدیون لطف الهی 
 است که منبع پایان‌ناپذیری این مقاومت 

شجاعانه است.

مصاحبه منتشر نشده هنیه


